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Agencija ZADRA NOVA 
kao regionalni koor-
dinator, u suradnji s 
prijaviteljima, pri-

premila je i prijavila projekte 
»Zaželi u Kalima«, »Otočka 
žena« i »Poželi i stiže ti zaže-
li«, te će sudjelovati i u nji-
hovoj provedbi. Angažman 
Agencije na ovim projekti-
ma omogućuje projekt ZA-
DRA NOVA ZA VAS kroz koji 
se financira rad djelatnika 
Agencije, a usluge pripre-
me i provedbe ne stvaraju 
financijski teret za prijavi-
telje i partnere.

Projekt je sufinanciran 
sredstvima tehničke pomoći 
u okviru Operativnog progra-
ma Konkurentnost i kohezi-
ja 2014.- 2020. iz Europskog 

fonda za regionalni razvoj. 
Projekti »Zaželi u Kalima«, 
»Otočka žena« i »Poželi i sti-
že ti zaželi« prijavljeni su u 
okviru otvorenog trajnog Po-
ziva za dodjelu bespovratnih 
sredstava »Zaželi-program 
zapošljavanja žena-faza II« 
koji se financira sredstvima 
Europskog socijalnog fonda 
u okviru OP Učinkoviti ljud-
ski potencijali.

Smanjenje 
siromaštva i socijalne 
isključenosti

- Projekti financirani kroz 
poziv »Zaželi – program za-
pošljavanja žena« izravan 
su primjer dobre prakse ka-
ko se bespovratnim sred-
stvima EU-a može raditi na 

rješavanju socioekonomskih 
problema pojedinaca, ali i 
samih lokalnih zajednica 
jer se zapošljavanjem neza-
poslenih žena kroz projekt 
smanjuje nezaposlenost te 
ujedno poboljšava kvalite-
ta života i skrbi uključenih 
korisnika osobito starijih i 
potrebitih. Osim toga, za-
hvaljujući edukaciji koja se 
dobije kroz projekt, a koja se 
upisuje u e-radnu knjižicu, 
povećava se mogućnost za-
pošljavanja žena nakon za-
vršetka projekta. Dakle, za-
pošljavaju se nezaposlene 
žene i poboljšava se kvaliteta 
života i izvaninstitucional-
ne skrbi uključenih starijih 
i potrebitih osoba. Na ovaj 
način utječe se na smanje-
nje siromaštva i socijalne 
isključenosti te izravno do-
prinosi revitalizaciji ruralnih 
sredina i otočnih mjesta, ka-
že ravnateljica Agencije ZA-
DRA NOVA Marina Dujmo-
vić Vuković.

Provedbom projekta »Po-
želi i stiže ti zaželi«, a koji 
je predstavljen u Biogradu, 
ukupne vrijednosti 557.080 
kuna, smanjit će se broj du-
gotrajno nezaposlenih žena 
koje su zbog svojih godina, 
niskog stupnja obrazovanja 
ili teritorijalne udaljenosti te-
že zapošljive. Ciljana skupina 
projekta je šest žena koje će 
proći program obrazovanja i 
time steći teorijski i praktič-
ni dio znanja. Žene iz ciljne 

skupine zaposlenjem izlaze 
iz ranjivih skupina, značaj-
no povećavaju mogućnosti 
za kvalitetniji nastavak živo-
ta, za sebe i svoju obitelj te 
postaju aktivni članovi lokal-
ne zajednice. Socijalizacija 
koja proizlazi iz projektnih 
aktivnosti je ključna za sve 
žene iz ciljne skupine, a još 
je značajnija za žene s otoka.

Certificirano 
obrazovanje za 
deficitarna zanimanja

Također, projektom će se 
unaprijediti kvaliteta života 
za 38 krajnjih korisnika pro-
jekta - starijih osoba i osoba 
u nepovoljnom položaju. Pri-
marno se to odnosi na sprje-
čavanje njihove socijalne 
isključenosti i društvene izo-
lacije, ali i osiguranje usluga 
pružanja pomoći u obavlja-
nju svakodnevnih životnih 
aktivnosti u vlastitom domu, 
čime će se smanjiti potre-
ba za institucionalizacijom.

U organizaciji Općine Pre-
ko održana je i početna kon-
ferencija projekta »Otočka 
žena« vrijednog 464.300,00 
kuna. Aktivnosti ovog pro-
jekta uključuju zapošljavanje 
pet žena iz ciljanih skupina u 
svrhu potpore i podrške sta-
rijim osobama kao i osoba-
ma u nepovoljnom položaju 
kroz programe zapošljava-
nja u lokalnoj zajednici na 
području Zadarske župa-
nije. Ženama će se kroz ob-
razovanje/osposobljavanje 
omogućit povećanje znanja 
i vještina potrebnih na trži-
štu rada kako bi po završetku 
projekta bile konkurentnije 
na tržištu rada.

I u Kalima je u organizaci-
ji Općine održana početna 
konferencija projekta »Zaželi 
u Kalima« koji je prijavljen je 
na poziv »Zaželi - program 
zapošljavanja žena - faza II« 
te mu je odobren iznos od 
464 tisuće kuna.

Projekt se s jedne strane 
suočava s visokom nezapo-
slenošću žena niže razine ob-
razovanja, a s druge strane, 
s velikom potrebom za us-
postavom kvalitetne usluge 
pomoći u domaćinstvima 
starijih osoba i osoba u ne-
povoljnom položaju. Stoga, 
cilj projekta je zaposliti ne-
zaposlene žene te im pru-
žiti adekvatno certificirano 
obrazovanje za deficitarno 
zanimanje na tržištu rada.

PROJEKTI ZADRE NOVE »Zaželi u Kalima«, »Otočka žena« i »Poželi i stiže ti zaželi«

Projekt »Zaželi« osigurava 
posao teže zapošljivim 
ženama
Projekti financirani kroz poziv »Zaželi 
– program zapošljavanja žena« izravan 
su primjer dobre prakse kako se 
bespovratnim sredstvima EU-a može 
raditi na rješavanju socioekonomskih 
problema pojedinaca, ali i samih 
lokalnih zajednica jer se zapošljavanjem 
nezaposlenih žena kroz projekt 
smanjuje nezaposlenost te ujedno 
poboljšava kvaliteta života uključenih 
korisnika osobito starijih i potrebitih, 
kaže ravnateljica Agencije ZADRA NOVA 
Marina Dujmović Vuković

Kako do posla nakon pedesete?

Radni sastanak sudionika projekta »Zaželi« u Sv. Filipu i Jakovu

Program »Zaželi« namijenjen je teže zapošljivim ženama Projekt je do sada predstavljen u tri mjesta

»OTOČKA ŽENA«
U organizaciji Općine 
Preko održana je 
početna konferencija 
projekta »Otočka žena« 
vrijednog 464.300,00 
kuna. Aktivnosti ovog 
projekta uključuju 
zapošljavanje pet žena 
iz ciljanih skupina u 
svrhu potpore i podrške 
starijim osobama kao i 
osobama u nepovoljnom 
položaju kroz programe 
zapošljavanja u lokalnoj 
zajednici na području 
Zadarske županije
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Završena je obnova starinskog Gornjeg mosta na Zrmanji, na dionici Žegar Krupa

Mnogim mostovima preko Zrmanje potrebna sanacija

Gornji most na Zrmanji prije obnove

Branko Kutija, ravnatelj 
Županijske uprave za ceste

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE .U tijeku radovi na nekoliko mostova u Zadarskoj županiji

Gradi se novi most preko 
Karišnice, obnavljaju 
zrmanjski mostovi 

Kako doznajemo od Branka Kutije, ravnatelja Županijske uprave za ceste Zadarske 
županije, u tijeku je izgradnja novog mosta preko rijeke Karišnice, zatim se u 
naselju Zrmanja Vrelo obnavljaju dva mosta koja premošćuju rijeku Zrmanju, a 
završena je obnova starinskog Gornjeg mosta na Zrmanji, na dionici Žegar Krupa

Županijska uprava za 
ceste Zadarske župa-
nije (ŽUC) koja u svom 
djelokrugu ima i mosto-

gradnju te održavanje mostova, 
upravo provodi više projekata 
na tom području, a i odradila 
je snimak cjelokupnog stanja.

Kako govori Branko Kutija, 
ravnatelj Županijske uprave 
za ceste Zadarske županije, u 
tijeku je izgradnja novog mo-
sta preko rijeke Karišnice, za-
tim se u naselju Zrmanja Vre-
lo obnavljaju dva mosta koja 
premošćuju rijeku Zrmanju, a 
završena je obnova starinskog 
Gornjeg mosta na Zrmanji, na 
dionici Žegar Krupa.

Obnovit će most 
na Otuči

- Županijska uprava za ceste 
Zadarske županije je u 2019. 
godini napravila snimak stanja 
svih mostova koji se nalaze na 
županijskim i lokalnim cesta-
ma na području Zadarske žu-
panije. Temeljem tog snimka 
stanja, napravljena je lista pri-
oriteta za obnovu mostova te 
je među prvima hitna obnova 
bila potrebna na mostovima 
1 i 2 preko rijeke Zrmanje u 
naselju Zrmanja Vrelo, što je 
upravo u tijeku. Sljedeći most 
koji bi trebao biti obnovljen je 
most preko rijeke Otuče na lo-
kalnoj cesti L63031 u naselju 
Deringaj na području Općine 
Gračac, što je u planu za 2021. 

godinu, a Županijska uprava 
za ceste Zadarske županije za 
to će izdvojiti 2.600.000 kuna, 
ističe Kutija, napominjući da 
je ŽUC-u u planu svake godi-
ne obnavljati mostove.

Kutija nam je detaljnije po-
jasnio u kojoj su fazi neki od 
navedenih projekata.

- Županijska uprava za ceste 
Zadarske županije kao inve-
stitor provodi projekt izgrad-
nje novog mosta preko rije-
ke Karišnice koji spaja Gornji 
Karin i Donji Karin preko lo-
kalne ceste L63077 kojom ta-
kođer upravlja ova Uprava. 
Ukupna vrijednost radova je 
preko 5.000.000 kuna koje će 

u cijelosti pokriti Županijska 
Uprava za ceste Zadarske žu-
panije. Na mjestu novog budu-
ćeg mosta postojao je drveni 
most koji je srušen u Drugom 
svjetskom ratu, a nakon toga 
sagrađen je novi most koji je ta-
kođer srušen u Domovinskom 
ratu od strane srbočetničkog 
agresora te je UMPROFOR sa-
gradio improvizirani željezni 
most koji je jednotračan i samo 
za promet osobnim vozilima.

U naselju Zrmanja Vrelo 
obnavljaju se dva mosta

No željezni most se po-
čeo urušavati te je s time 
postao neuvjetan i opasan 

za prometovanje kako vozi-
lima tako i pješacima, po-
jasnio je Kutija.

Novi most na Karišnici 
će biti duljine 48 metara, 
dvotračan i s pješačkom 
stazom, a radovi će biti za-
vršeni do kraja 2020. go-
dine kada će biti pušten u 
promet.

Na području Općine Gra-
čac u naselju Zrmanja Vre-
lo obnavljaju se dva mosta 
koja premošćuju rijeku Zr-
manju, a u sklopu su lo-
kalne ceste L63090 kojom 
upravlja Županijska Uprava 
za ceste Zadarske županije.

- Obnovu obaju mostova 
u cijelosti financira Župa-
nijska uprava za ceste Za-
darske županije u iznosu 
od 2.000.000 kuna. Mostovi 
su bili u jako lošem stanju 
te su težili hitnoj sanaciji. 
Most 1 je duljine raspona 
10,40 + 11 metara, a most 
2 je duljine raspona 10,90 
metara. Valja napomenuti 
kako su radovi na mostovi-
ma 1 i 2 u sklopu pojačanog 
održavanja te u konačnici 
neće mijenjati postojeće 
gabarite.

Konzervatori nadzirali 
obnovu Gornjeg mosta

Završetak svih radova na 
mostovima 1 i 2 je do kraja 
2020. godine kada će i biti pu-
šteni u promet, navodi Kutija.

Prije početka izgradnje mo-
sta preko rijeke Karišnice i 
obnavljanja dvaju mostova 
preko rijeke Zrmanje u na-
selju Zrmanja Vrelo, ŽUC je 
kao investitor u cijelosti fi-
nancirao obnovu Gornjeg 
mosta koji premošćuje ri-
jeku Zrmanju na lokalnoj 
cesti L63086, dionica Žegar 
– Krupa.

- Kameni most je prije sa-
nacije bio teško oštećen i nije 
bio za promet te je zbog toga 

bio zatvoren.
Vrijednost obnove kame-

nog mosta dugog 42,00 me-
tra i širine 4,20 metara, te po 
25,00 metara prometnice na 
svakoj strani obale iznosila je 
2.000.000 kuna. U veljači ove 
godine je završen i pušten u 
promet.

Gornji most je izveden od 
kamenih blokova kao masivan. 
Njegova dispozicija kao i neki 
konstruktivni djelovi ukazuju 
na to da je izgrađen u 19. sto-
ljeću, te ima status kulturnog 
dobra, zavedenog u registar 
kulturnih dobara Republike 
Hrvatske. Iz tog razloga su se 
radovi odvijali uz nadzor kon-
zervatora, zaključio je Kutija.

Radovi na mostu koji preko rijeke Karišnice spaja Gornji i Donji Karin vrijedni više od pet milijuna kuna

» Županijska uprava za ceste Zadarske 
županije kao investitor provodi projekt 

izgradnje novog mosta preko rijeke Karišnice koji 
spaja Gornji Karin i Donji Karin preko lokalne 
ceste L63077, kojom također upravlja ova Uprava. 
Ukupna vrijednost radova je preko 5.000.000 kuna 
koje će u cijelosti pokriti Županijska Uprava za 
ceste Zadarske županije

Branko Kutija
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U organizaciji Strukovne 
škole Vice Vlatkovića 
održana je početna 
konferencija projeka-

ta vrijednih preko 63 milijuna 
kuna, na kojoj su predstavljeni 
projekti »Bolji uvjeti za učenje 
kroz rad – unaprjeđenje infra-
strukture Strukovne škole Vice 
Vlatkovića – regionalnog cen-
tra kompetentnosti u sektoru 
strojarstva« i »Budi spreman 
i kompetentan!«

Konferenciji, održanoj 3. 
studenoga, koja je zbog epi-
demiološke situacije orga-
nizirana u kraćem formatu, 
nazočili su župan Zadarske 
županije Božidar Longin, rav-
nateljica Agencije za razvoj 
Zadarske županije ZADRA 
NOVA Marina Dujmović Vu-
ković te predstavnici projek-
tnih partnera.

Doprinos široj zajednici
Župan Božidar Longin iska-

zao je zadovoljstvo što se i kroz 
ova dva projekta radi na una-
prjeđenju strukovnog odgoja 
i obrazovanja.

- Uz infrastrukturne pro-
jekte koji donose razvoj i po-
većavaju kvalitetu življenja 
naših stanovnika, želja nam 

je što više sredstava osigura-
ti za održivi razvoj, za pro-
jekte koji će biti inovativni. 
Za projekte koji će mladim i 
kreativnim ljudima omogućiti 
dobre uvjete za život i rad na 
području Zadarske županije. 
A upravo stvaranjem kvalitet-
nog kadra stvorit ćemo i uvjete 

za jednako tako kvalitetna 
ulaganja na svom području. 
Time se dodatno usklađuje 
obrazovni sustav s potreba-
ma tržišta rada. Smatram to 
najboljim ulaganjem u gos-
podarski snažnu budućnost 
naše županije, poručio je žu-
pan Longin.

Ravnateljica Agencije ZA-
DRA NOVA Marina Dujmo-
vić Vuković istaknula je da od 
prvog dana prate Strukovnu 
školu Vice Vlatkovića u ovom 
procesu koji je započeo prije 
dvije godine, a svoj će anga-
žman nastaviti i kroz proved-
bu projekata.

- Osim što će unaprijediti 
rad u školi i ojačati kapacitete 
nastavnika, ovi projekt ima-
ju i doprinos široj zajednici. 
Naime, bespovratna europ-
ska sredstva koja je ova škola 
dobila omogućit će nabavu 
roba i usluga i infrastruktur-
ne radove, kazala je Marina 
Dujmović Vuković.

Ciljevi projekata
Ravnatelj Strukovne ško-

le Vice Vlatkovića Tihomir 
Tomčić nije krio zadovolj-
stvo projektima koji su kre-
nuli u realizaciju.

- Ova je početna konferen-
cija najbolji znak da smo na 
početku puta, puta koji će tra-
jati tri i pol godine i na koje-
mu nas čeka mnogo izazova. 
Siguran sam da ćemo surad-
njom postići sve ciljeve koji 
su pred nama, te da ćemo, 
nakon provedbe ovog projek-
ta, biti bolji i kompetentniji 
za sve zahtjeve tržišta rada, 
istaknuo je Tomčić.

Cilj projekta »Bolji uvjeti za 
učenje kroz rad« je unaprjeđe-
nje infrastrukture Strukovne 
škole Vice Vlatkovića, kao re-
gionalnog centra kompeten-
tnosti u sektoru strojarstva 

s ciljem provođenja učenja 
temeljenog na radu te pove-
ćanja relevantnosti i učinko-
vitosti u odnosu na potrebe 
tržišta rada. Projekt se pro-
vodi u okviru Operativnog 
programa Konkurentnost i 
kohezija, a odobreni iznos od 
29.924.449,48 kuna financira 
se u sklopu Europskog fonda 
za regionalni razvoj u stopo-
stotnom iznosu.

Projektom »Budi spreman 
i kompetentan!« uspostavit 
će se suradnja za povećanje 
relevantnosti i učinkovitosti 
strukovnog obrazovanja i os-
posobljavanja u sektoru stro-
jarstva te će se osnažiti kapaci-
teti škola za razvoj i provedbu 
strukovnih zanimanja suklad-
no potrebama tržišta rada i to 
jačanjem organizacijskih spo-
sobnosti, uspostavom susta-
va kvalitete i profesionalnog 
usmjeravanja učenika te una-
prjeđenjem kompetencija na-
stavnika i mentora kod poslo-
davaca. Ovaj projekt provodi 
se u okviru Operativnog pro-
grama Učinkoviti ljudski po-
tencijali, a vrijednost projek-
ta iznosi 33.693.182,17 kuna 
uz stopostotno financiranje 
kroz Europski socijalni fond.

POČETNA KONFERENCIJA Projekti Strukovne škole vrijedni više od 63 milijuna kuna

EU projekti koji obrazovni sustav 
usklađuju s potrebama tržišta
Upravo stvaranjem kvalitetnog kadra stvorit ćemo i uvjete za jednako kvalitetna ulaganja na svom području. Time se 
dodatno usklađuje obrazovni sustav s potrebama tržišta rada. Smatram to najboljim ulaganjem u gospodarski snažnu 
budućnost naše županije, poruka je župana Longina

Zbog epidemiološke situacije konferencija je organizirana u kraćem formatu

Projektima će se Strukovna škola Vice Vlatkovića dodatno unaprijediti kao regionalni centar kompetentnosti u sektoru strojarstva

Izneseni su ciljevi obaju važnih projekata

» Ova je početna 
konferencija 

najbolji znak da smo 
na početku puta, puta 
koji će trajati tri i pol 
godine i na kojemu nas 
čeka mnogo izazova. 
Siguran sam da ćemo 
suradnjom postići sve 
ciljeve koji su pred 
nama, te da ćemo, 
nakon provedbe ovog 
projekta, biti bolji i 
kompetentniji za sve 
zahtjeve tržišta rada

Tihomir Tomčić

Ravnatelj Strukovne škole Vice Vlatkovića Tihomir 
Tomčić nije krio zadovoljstvo projektima koji su krenuli 
u realizaciju
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Energetskom obnovom školske zgrade vanjski zidovi dobili su toplinsku izolaciju

Županija nastavlja ulagati u školstvo i već se pripremaju novi projekti, naglasio je 
župan Longin

ZAVRŠNA KONFERENCIJA Obnovljena »gimnazijska« zgrada u Perivoju Vladimira Nazora

Škole dobile »energetsko« ruho

Bio je ovo, nakon školskih zgrada u Pagu, Škabrnji i Gračacu, veliki »zalogaj« s 
obzirom na starost zgrade, no velike su i uštede koje se postižu na grijanju. Valja 
naglasiti i buduću izgradnju nove zgrade Medicinske škole na Relji koja će i 
lokacijom i kapacitetom pridonijeti obrazovanju i praksi jer će biti u neposrednoj 
blizini glavne nastavne baze - Opće bolnice Zadar, kazao je župan Longin, 
naglasivši da će Županija nastaviti ulagati u školstvo jer je ulaganje u obrazovanje 
najisplativije ulaganje

U Kneževoj palači odr-
žana je završna konfe-
rencija projekta Ener-
getska obnova zgrade 

Škole primijenjene umjetno-
sti i dizajna, Gimnazije Jurja 
Barakovića, Gimnazije Vla-
dimira Nazora i Prirodoslov-
no-grafičke škole, kojemu je 
nositelj Zadarska županija, 
a obavezni partner Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost.

Provedba ovoga projekta za-
počela je 27. svibnja 2016. go-
dine, a njegova ukupna vrijed-
nost iznosi 9.326.323,24 kuna. 
Od toga iznosa 2.636.585,95 
kuna sufinancirano je iz Eu-
ropskog fonda za regionalni 
razvoj (28 %), 2.299.231,94 
kuna iz Fonda Ministarstva re-
gionalnoga razvoja i fondova 
EU za sufinanciranje proved-
be EU projekata (25 %), dok 
je s 4.390.505,35 kuna projekt 
sufinancirala Zadarska župa-
nija (47 %).

Ulaganje u obrazovanje 
najisplativije

- Veseli me što smo danas 
ovdje kako bismo svjedočili 
ostvarenju posljednjeg od če-
tiriju velikih projekata ener-
getske obnove školskih zgrada 
škola kojima je Zadarska žu-
panija osnivač. Posjetili smo 

zgradu gimnazija i prvog da-
na nove školske godine, a da-
našnja završna konferencija je 
svojevrsna »točka na i« ovog 
projekta. Možda se neki od 
vas još sjećaju vremena, a ja 
ih se sjećam jer sam i sam bio 
zadarski gimazijalac, kada su 
se te učionice grijale starim 
kaljevim pećima, a bura i ju-
go svirali kroz stare drvene 
prozore. Ta su vremena iza 
nas i naši učenici i profesori 
sada imaju udobniju školsku 

zgradu, toplije učionice. Neka 
im to bude poticaj za još bo-
lji rad, učenje i u konačnici – 
rezultate, istaknuo je župan 
Božidar Longin.

Usprkos sufinanciranju Eu-
ropske unije, ulaganja Župa-
nije bila su velika. Međutim, 
ulaganje je dugoročno ispla-
tivo jer će omogućiti znatnu 
uštedu.

- Bio je ovo, nakon školskih 
zgrada u Pagu, Škabrnji i Gra-
čacu, veliki »zalogaj« s obzirom 

na starost zgrade, no velike su i 
uštede koje se postižu na grija-
nju, kazao je Longin, naglasiv-
ši da će Županija svakako na-
staviti ulagati u školstvo, te se 
već pripremaju novi projekti.

- Valja naglasiti izgradnju 
nove zgrade Medicinske škole 
na Relji koja će i lokacijom i 
kapacitetom pridonijeti obra-
zovanju i praksi jer će biti u 
neposrednoj blizini glavne 
nastavne baze - Opće bolnice 
Zadar. Ulaganje u obrazovanje 
je naisplativije ulaganje jer je 
znanje kapital koji nikad nit-
ko ne može otuđiti, zaključio 
je Longin.

Glavni ciljevi projekta
Nazočnima se obratio i sa-

borski zastupnik Rade Šimiče-
vić, donedavni dugogodišnji 
ravnatelj Gimnazije Vladimira 
Nazora, koji je naglasio popri-
ličnu starost školske zgrade i 
želju ravnatelja da se omogući 

što bolji prostor za odgoj i ob-
razovanje, a to su, zahvalju-
jući Zadarskoj županiji i EU 
fondovima, i ostvarili.

- Mi smo ekološki osviješte-
ni i željeli smo smanjiti emisiju 
CO2. Htjeli smo učiniti školu 
ljepšom i boljom, ali i biti pri-
mjer drugima, da oni mogu 
slijediti nas. Ovom prilikom 
zahvaljujem županu, pročel-
niku, pomoćnici pročelnika, 
gospođi Mijić koja je pri sva-
kom koraku bila uz nas i svi-
ma onima koji su sudjelovali 
na bilo koji način, kazao je Ši-
mičević o ciljevima projekta, 
te istaknuo i zahvalu izvođa-
čima radova.

Završne rezultate predstavi-
la je voditeljica projekta Ani-
ta Mijić.

- Glavni ciljevi projekta bili 
su smanjenje godišnje potroš-
nje energije za grijanje u škol-
skoj zgradi u Perivoju Vladimi-
ra Nazora Zadar i smanjenje 

emisije CO2. Navedeni ciljevi 
projekta postigli su se ener-
getskom obnovom školske 
zgrade u Perivoju Vladimira 
Nazora u Zadru koja uključu-
je toplinsku izolaciju vanjskih 
zidova s unutarnje strane, to-
plinsku izolaciju ravnog krova 
i zamjenu drvenog krovišta, 
zamjenu vanjske stolarije te 
zamjenu unutarnje rasvje-
te energetski učinkovitijom, 
naglasila je Anita Mijić.

Postignuti rezultati projekta 
su energetski obnovljena škol-
ska zgrada u Perivoju Vladimi-
ra Nazora u Zadru, smanjena 
potrošnja energije za grijanje, 
smanjena razina emisije CO2, 
energetski razred zgrade ško-
le nakon obnove - A, visoka 
razina udobnosti i kvaliteta 
rada za djelatnike i učenike 
unutar školske zgrade, podi-
zanje svijesti o potrebi šted-
nje energije i očuvanju okoli-
ša kod učenika i djelatnika, te 
ravnomjeran razvoj Zadarske 
županije.

Na završnoj konferenciji, 
koju je moderirala Danijela 
Rimanić, popratnim fotografi-
jama i podacima uspoređeno 
je stanje prije i poslije obno-
ve, a na koncu je na školu po-
stavljena trajna informacijska 
ploča o provedbi energetske 
obnove.

Rade Šimičević, saborski zastupnik i dugogodišnji ravnatelj Gimnazije Vladimira 
Nazora

» Sjećam se, jer sam i sam bio zadarski 
gimazijalac, kada su se te učionice grijale 

starim kaljevim pećima, a bura i jugo svirali kroz 
stare drvene prozore. Ta su vremena iza nas i naši 
učenici i profesori sada imaju udobniju školsku 
zgradu, toplije učionice. Neka im to bude poticaj za 
još bolji rad, učenje i u konačnici – rezultate

Božidar Longin
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U organizaciji Zadar-
ske županije održa-
na je početna kon-
ferencija projekta 

CUHaCHA - »EnhanCing Su-
stainable ToUrism Develop-
ment througH Culinary He-
ritAge«, nakon koje je održan 
i prvi sastanak Upravljačkog 
odbora projekta.

Uređenje 
tradicionalnih kuhinja

U uvodnom dijelu početne 
konferenciji, održane 5. stude-
noga, voditeljica projekta Ana 
Zubčić iz Agencije za ruralni 
razvoj Zadarske županije, ko-
ja je ujedno i vodeći partner 
projekta, zahvalila je partne-
rima na dolasku i iznimnom 
angažmanu tijekom perioda 
pripreme projekta.

Pročelnik Upravnog odjela 
za poljoprivredu, ribarstvo, 
vodno gospodarstvo, ruralni 
i otočni razvoj Daniel Sega-
rić osvrnuo se i na neobične 
okolnosti u kojima započi-
nje provedba.

- Zahvaljujem svima na 
odazivu, posebno s obzi-
rom na okolnosti pandemije. 
Ovaj projekt je od iznimnog 
značaja za Zadarsku župa-
niju, štoviše siguran sam 
kako nam je svima stalo da 
sve što smo zacrtali i ostva-
rimo, a u Zadarskoj županiji 
ćete dobiti svu podršku koja 
vam je potrebna. Želim nam 
svima uspješnu provedbu, 
kazao je pročelnik županij-
skog Upravnog odjela za po-
ljoprivredu, ribarstvo, vod-
no gospodarstvo, ruralni i 
otočni razvoj Daniel Segarić.

U kontekstu projekta CU-
HaCHA koji se bavi tradici-
jom i zaštitom kulinarskog 
nasljeđa važno je spome-
nuti kako je čak šest proi-
zvoda s područja Zadarske 
županije zaštićeno ozna-
kom izvornosti što dokazuje 

kako je ovaj projekt nado-
gradnja već postojećih ini-
cijativa da se valorizira i za-
štiti ono što ovaj kraj čini 
prepoznatljivim.

Istraživanje kulinarske ba-
štine, recepata i starih me-
toda pripreme jela, izrada 
staza kulinarske baštine, 
uređenje tradicionalnih ku-
hinja, po jedna u svakoj par-
tnerskoj zemlji, kroz koje će 
se različitim tečajevima ku-
hanja promicati kulinarska 
baština ovog područja, samo 
su neke od aktivnosti plani-
rane projektom CUHaCHA.

Hrana kao dio 
kulturne baštine

Tradicionalna hrana je, 
naime, tisućama godina 
igrala glavnu ulogu u tra-
diciji i folkloru zemalja pro-
gramskog područja, pred-
stavljajući osnovni dio 
njihove kulturne baštine. 
Hrana i kultura su od po-
sebne važnosti na područ-
ju gdje su tradicija, kultur-
na baština, gastronomija i 
ugostiteljstvo neraskidivo 
isprepleteni. Lokalna kuhi-
nja i lokalni proizvodi mogu 
potaknuti inovacije i promo-
ciju te u konačnici osigurati 
razvoj na regionalnoj i glo-
balnoj razini. Iznad svega, 
mogu još više poboljšati tu-
rističku ponudu.

Stoga je glavni cilj pro-
jekta »CUHaCHA« ojačati i 
očuvati identitet zajedničke 
kulinarske baštine program-
skog područja i pridonijeti 
razvoju turizma.

Projekt CUHaCHA su-
financiran je iz Programa 
Interreg IPA CBC Hrvatska 
- Bosna i Hercegovina - Cr-
na Gora 2014. - 2020. Uku-
pna vrijednost projekta je 
710.946,94 €, a proračun 
Zadarske županije iznosi 
101.875,86 € od čega EU su-
financira 85 posto. Projekt 
koji će trajati 24 mjeseca sa 
službenom provedbom za-
počeo je 15. kolovoza 2020. 
godine. Nositelj projekta 
je Agencija za ruralni ra-
zvoj Zadarske županije – 
AGRRA, a ostali partneri 
su Ministarstvo prosvjete, 
znanosti, kulture i športa 
Hercegovačko – Neretvan-
ske županije, Općina Tivat 
i Zadarska županija.

Navedimo još kako je pro-
jekt sufinanciran sredstvi-
ma ERFF i IPA II fondova 
Europske unije.

 U ORGANIZACIJI ZADARSKE ŽUPANIJE Početna konferencija projekta CUHaCHA

Zaštita gastronomske tradicije 
i kulinarskog nasljeđa
U kontekstu projekta CUHaCHA koji se bavi tradicijom i zaštitom kulinarskog nasljeđa važno je 
spomenuti kako je čak šest proizvoda s područja Zadarske županije zaštićeno oznakom izvornosti što 
dokazuje kako je projekt CUHaCHA nadogradnja već postojećih inicijativa da se valorizira i zaštiti ono 
što ovaj kraj čini prepoznatljivim

Lokalna kuhinja i lokalni proizvodi mogu znatno poboljšati turističku ponudu

Nakon konferencije održan je i prvi sastanak Upravljačkog odbora projekta

AKTIVNOSTI 
PROJEKTA
Istraživanje kulinarske 
baštine, recepata i 
starih metoda pripreme 
jela, izrada staza 
kulinarske baštine, 
uređenje tradicionalnih 
kuhinja, po jedna u 
svakoj partnerskoj 
zemlji, kroz koje će se 
različitim tečajevima 
kuhanja promicati 
kulinarska baština ovog 
područja, samo su neke 
od aktivnosti planirane 
projektom CUHaCHA

Na početnoj konferenciji istaknuto je kako je projekt od iznimnog značaja za Zadarsku 
županiju

Među šest proizvoda 
s područja Zadarske 
županije zaštićenih 
oznakom izvornosti, je i 
paški sir
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Veliki uspjeh Gradskog 
društva Crvenog križa 
Biograd na Moru, zasi-
gurno najveći u povije-

sti ovog društva koji u svome 
radu nadasve uspješno i učin-
kovito ostvaruje humanitarne 
ciljeve i zadaće na području 
zaštite i unaprjeđenja zdravlja, 
socijalne skrbi, zdravstvenog 
i humanitarnog odgoja te se 
zalaže za poštivanje međuna-
rodnog humanitarnog prava i 
zaštitu ljudskih prava.

- Potpisali smo Ugovor o do-
djeli bespovratnih sredstava za 
projekte financirane iz Europ-
skih strukturnih i investicijskih 
fondova u financijskom raz-
doblju 2014. – 2020. s Mini-
starstvom regionalnog razvo-
ja i fondova Europske unije u 
vrijednosti od 13.797.528,38 
kuna bespovratnih sredstava, 
kaže Franka Troskot, ravnate-
ljica GDCK Biograd na Moru.

Područje djelovanja Grad-
skog društva Crvenog križa 
Biograd na Moru je područje 
bivše Skupštine općine Bio-
grad, danas lokalnih samou-
prava Grada Biograda na Moru 
te općina Pakoštane, Sv. Filip i 
Jakov, Tkon i Pašman.

Moderna zgrada i 
uređeni okoliš

- Riječ je o projektu pod na-
zivom »Društveni kutak« vri-
jednom oko 15 milijuna kuna, 
a odnosi se na izgradnju mo-
derne zgrade sa svim potreb-
nim interijerom za poludnevni 
boravak starijih i nemoćnih te 
osoba s invaliditetom s područ-
ja Gradskog društva Crvenog 

križa Biograd na Moru, što je 
prvi korak za izgradnju doma 
za starije i nemoćne osobe, ka-
zala je Franka Troskot.

Projekt, doznajemo dalje, uk-
ljučuje uređenje dijela okoliša 
potrebnog za funkcioniranje 
zgrade i njeno korištenje za 
dobrobit korisnika, opremu 
za normalan rad, nabavu vo-
zila za pružanje usluga i drugo.

Tehničku pomoć u proved-
bi projekta pruža i Agencija za 
razvoj Zadarske županije ZA-
DRA NOVA.

- Projekt »Društveni kutak« 
prijavljen je na javni poziv Mi-
nistarstva regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije Una-
prjeđivanje infrastrukture za 
pružanje socijalnih usluga u 
zajednici kao podrška procesu 
deinstitucionalizacije – druga 
faza, u partnerstvu s Gradom 
Biogradom i Općinom Pako-
štane, objašnjava dalje Troskot.

Raspoloživa bespovrat-
na sredstva iznosila su 
616.200.000,00 kuna. Najniža 
vrijednost potpore po projek-
tu iznosila je 400.000,00 kuna, 
a najviša 15.000.000,00 kuna. 
Zahvaljujući dobrom i stručno 
odrađenom projektu biograd-
ski Crveni križ je dobio gotovo 
nevjerojatnih 13.797.528,38 
kuna.

- Zemljište na kojem će se 

graditi moderna zgrada nalazi 
se u Industrijskoj zoni Biograd 
kod marine za suhi vez Birkić 
d.o.o. i Jadran tune d.o.o., od 
Vukovarske do polovice Olib-
ske ulice, precizna je Troskot.

Građevinsko zemljište u svr-
hu izgradnje zgrade besplatno 
je dodijelio Grad Biograd.

- Procijenjena vrijednost ze-
mljišta je 1.044.287,22 kuna. 
Potrebno je istaknuti kako su 
nam Grad Biograd na Moru i 
gradonačelnik Ivan Knez veli-
ka podrška i potpora od samog 
početka pripreme projekta kao 
i sada u provedbi i zbog toga 
smo izuzetno zahvalni, zahva-
lila je Troskot dodajući kako 
je vrlo važno prepoznati da se 
zajedničkim snagama mogu 
raditi velike stvari za zajedni-
cu i građane.

Cilj poziva je, kaže ona, pro-
micanje socijalne uključenosti 
i smanjenje nejednakosti kroz 
poboljšani pristup socijalnim 
uslugama te prelazak s insti-
tucionalne skrbi na skrb u za-
jednici putem poboljšane so-
cijalne infrastrukture.

Osiguran i prijevoz 
korisnika

- Projekt »Društveni kutak« 
ima za cilj povećati socijalnu 
inkluziju starijih i nemoć-
nih te osoba s invaliditetom 

s područja Grada Biograda, 
te općina Pakoštane, Sv. Filip 
i Jakov, Tkon i Pašman razvo-
jem usluge poludnevnog bo-
ravka i širenjem usluge pomo-
ći u kući za navedene ranjive 
skupine putem izgradnje gra-
đevine i nabave opreme za 
pružanje navedenih usluga. 
Projektom ćemo stoga una-
prijediti socijalnu infrastruk-
turu za pružanje izvaninsti-
tucijskih usluga u zajednici, 
poručila je FrankaTroskot.

Kao rezultat projektnih ak-
tivnosti između ostalih izva-
ninstitucijskih usluga omogu-
ćit će se poludnevni boravak 

sa svim potrebnim prostorija-
ma, opremom i sadržajem za 
aktivno provođenje vremena 
i razne aktivnosti.

Uz dnevni boravak koji će 
biti uređen kao polivalentna 
dvorana kako bi se istovreme-
no mogao koristiti i za razli-
čite radionice i aktivnosti po-
stojat će i zasebna prostorija 
za medicinsku gimnastiku. U 
dvorištu zgrade poticat će se 
kretanje i boravak na otvore-
nom, kroz izgradnju šetnice 
za nordijsko hodanje, boća-
lište, vanjski šah, prostor za 
vježbanje na otvorenom te 
vrtne gredice.

Projektom će također biti 
osiguran i prijevoz korisni-
ka nabavom kombija prila-
gođenog prijevozu osoba s 
invaliditetom, a korisnike 
će dovoziti i članovi njihove 
obitelji te volonteri biograd-
skog Crvenog križa.

- U sklopu programa Po-
moć u kući, unutar zgrade 
uredit će se prostorija geron-
todomaćice te će se uz po-
ludnevni boravak pružati i 
usluga pomoći u kući koja 
uključuje obilazak starih i ne-
moćnih osoba te obavljanje 
kućanskih poslova, dostavu 
namirnica, nabavu lijekova i 
slično. U sklopu navedenoga 
bit će i posudionica ortoped-
skih pomagala. Za potrebe 
obilaska korisnika nabavit 
će se i osobno vozilo za ge-
rontodomaćicu. Razdoblje 
provedbe projekta je do 4. 
svibnja 2023. godine kada 
se nadamo da ćemo useliti u 
novi objekt i krenuti s aktiv-
nostima u novom prostoru 
koji će nam itekako olakšati 
njihovu provedbu, ali i pro-
širiti opseg socijalnih usluga 
u našoj zajednici, zaključuje 
Franka Troskot.

Projekt biogradskog GDCK 
»Od srca za srce Jadrana«

Gradskom društvu Crvenog križa Biograd na Moru je za 
projekt »Od srca za srce Jadrana« odobreno 1.986.453,73 
HRK. Projekt je prijavljen u sklopu otvorenog trajnog poziva 
na dostavu projektnih prijedloga »Ublažavanje siromaštva 
pružanjem pomoći najpotrebitijim osobama podjelom hrane 
i/ili osnovne materijalne pomoći-faza III«.

Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne 
politike donijelo je drugu Odluku o financiranju projekata uku-
pne vrijednosti 18.515.658,92 HRK u okviru financiranja 
aktivnosti usmjerenih na ublažavanje materijalne deprivacije 
tipa 1- nedostatak hrane (MD1) materijalne deprivacije tipa 
2- nedostatak osnovne materijalne pomoći (MD2) te aktivno-
sti tehničke pomoći (TP). Među 6 projekata, našao se i pro-
jekt Gradskog društva Crvenog križa Biograd na Moru »Od 
srca za srce Jadrana« kojemu je odobreno 1.986.453,73 
HRK. Za aktivnost MD1 odobreno je 1.526.817,27 kuna, 
dok je za aktivnost MD2 398.563,77 kuna te aktivnost TP 
61.072,69 kuna.

Prijavitelj će provesti postupak nabave paketa hrane kao 
i paketa osnovne materijalne pomoći (paketi higijene, škol-
skog pribora te sportske opreme). Također, projektom će se 
nabaviti i novo vozilo koje će uspješno pridonijeti provedbi 
aktivnosti s ciljem ublažavanja MD1 (nedostatak hrane) od-
nosno aktivnosti osiguravanja hrane socijalno najpotrebiti-
jima. Novim vozilom, djelatnici i volonteri će lakše dijeliti 
hranu potrebnim skupinama te će prilikom dijeljenja paketa 
napotrebnijima biti zaštićeni od COVID-19 uz pomoć za-
štitne odjeće. Agencija za razvoj Zadarske županije ZADRA 
NOVA pružila je svoju stručnu pomoć Gradskom društvu Cr-
venog križa Biograd na Moru u pripremi projektnog prijedlo-
ga. Ukupno trajanje provedbe projekta je 12 mjeseci.

Projekt »Društveni 
kutak« vrijedan oko 
15 milijuna kuna

Projektom će se znatno poboljšati pružanje izvaninstitucionalnih usluga u zajednici

SOCIJALNA INKLUZIJA Veliki projekt biogradskog Crvenog križa

»Društveni kutak« za poludnevni 
boravak starijih i nemoćnih

Riječ je o projektu pod nazivom »Društveni kutak« vrijednom oko 15 milijuna 
kuna, a odnosi se na izgradnju moderne zgrade sa svim potrebnim interijerom za 
poludnevni boravak starijih i nemoćnih te osoba s invaliditetom s područja Gradskog 
društva Crvenog križa Biograd na Moru, što je prvi korak za izgradnju doma za 
starije i nemoćne osobe, kaže Franka Troskot, ravnateljica GDCK Biograd na Moru

» Projekt je 
vrijedan oko 

15 milijuna kuna. U 
iznosu od 13.797.528,38 
kuna odobrena su 
nam bespovratna 
sredstva Europskog 
fonda za regionalni 
razvoj za projekt pod 
nazivom »Društveni 
kutak« koji je 
nominiran Ministarstvu 
regionalnog razvoja i 
fondova EU. Riječ je o 
izgradnji objekta za 
poludnevni boravak 
starijih, nemoćnih i 
osoba s invaliditetom 
s područja Biograda 
na Moru te općina 
Pakoštane, Sv. Filip i 
Jakov, Tkon i Pašman

Franka Troskot
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Predstavljanje je održano u virtualnom formatu

ADRION 5 SENSES Predstavljena web platforma

Zadarska županija kroz 
svih pet osjetila

Projektom je definirana zajednička turistička Strategija 
Jadransko-jonske regije koja je rezultirala razvojem novog 
turističkog proizvoda - Mape doživljaja. Ona objedinjuje svih 
pet osjetila: sluh, vid, njuh, opip i okus te kroz zvukove, boje, 
teksture, mirise i gastronomske osobitosti povezuje trans-
nacionalno područje Jadransko-jonske regije

Kroz temu «Zadarska 
županija kroz svih 
pet osjetila« održano 
je predstavljanje Web 

platforme u sklopu Izložbe-
nog centra Adrion 5 Sen-
ses. Događanje, održano 6. 
sudenoga, organizirala je 
Agencija za razvoj Zadarske 
županije ZADRA NOVA kao 
jedan od partnera na pro-
jektu ADRION 5 SENSES – 
Building the ADRION Brand 
Name in Tourism: Indulging 
all Five Senses.

Zajednička višejezična 
web platforma

Voditeljica projekta Nika 
Cohen pojasnila je kako se 
projektom definirala zajed-
nička turistička Strategija Ja-
dransko-jonske regije koja je 
rezultirala razvojem novog 
turističkog proizvoda - Mape 
doživljaja. Ona objedinjuje 
svih pet osjetila: sluh, vid, 
njuh, opip i okus te kroz zvu-
kove, boje, teksture, mirise 
i gastronomske osobitosti 
povezuje trans-nacionalno 
područje Jadransko-jonske 
regije.

Osim toga, izrađena je i 
zajednička višejezična web 
platforma te je opremljen 
i pokrenut izložbeni cen-
tar kod svakog projektnog 

partnera. Tijekom događa-
nja, koje je zbog epidemi-
oloških razloga održano u 
virtualnom formatu, pred-
stavljeni su web platforma, 
brend i Izložbeni centar pro-
jekta ADRION 5 SENSES.

Web platforma dostup-
na je na poveznici adrion-
5senses.eu te se redovito 
nadograđuje novim sadrža-
jem. Inače, Izložbeni centar 
projekta ADRION 5 SENSES 
nalazi se u sklopu Agencije 
ZADRA NOVA na adresi Put 
Murvice 14.

Turistički razvoj 
unutrašnjosti 
Zadarske županije

Okupljenima na predstav-
ljanju Web platforme obratili 
su se i Marta Pintur Bosna, 
voditeljica Udruge za rural-
ni razvoj Ravni kotari, koja 
je ukazala na važnost i ulo-
gu lokalne poljoprivrede na 
zdravlje i život te turističku 
ponudu, zatim Sanja Jerak iz 

Agencije ZADRA NOVA koje 
je predstavila projekt Made 
in-Land s fokusom na razvoj 
turističkog kapitala unu-
trašnjosti Zadarske župani-
je, područja Ravnih Kotara. 
Marija Dušević, voditeljica 
EUROPE DIRECT Centra 
Zadar predstavila je moguć-
nosti koje poljoprivrednici-
ma pruža Europska unija. 
Kao primjer dobre prakse 
u ponudi lokalnih proizvo-
da predstavljen je OPG Ma-
tulić dok je Dominik Sikirić 
istaknuo važnost prepoznat-
ljivosti brenda u digitalnoj 
tehnologiji u svrhu jačanja 
turističke ponude.

Sredstva projekta ADRI-
ON 5 SENSES osigurana su 
kroz INTERREG V-B Jadran-
sko-jonski program tran-
snacionalne suradnje 2014. 
– 2020., prioritetna os 2 – 
Održiva regija. U provedbu 
projekta ADRION 5 SENSES 
uključeno je devet partnera 
iz osam zemalja – po jedan 

iz Hrvatske (Agencija za ra-
zvoj Zadarske županije ZA-
DRA NOVA), Italije, Slove-
nije, Bosne i Hercegovine, 
Srbije, Albanije i Crne Gore 
te dva iz Grčke.

Organizator događanja je Agencija za razvoj Zadarske 
županije ZADRA NOVA

Predstavljanje Web platforme u sklopu Izložbenog centra Adrion 5 Senses
Trans-nacionalno područje Jadransko-jonske regije povezati i kroz gastronomske 
osobitosti


